
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA PER LA 
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI PISTA PER BICICLETTE PUMP 
TRACK E CICLOCROSS IN VIA ARCONATE

Nr. Progr.

Seduta NR.

 28 

15/04/2021

 14 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno QUINDICI del mese di APRILE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è 
riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 15/04/2021 

 

OGGETTO: 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA PER LA 

PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI PISTA PER BICICLETTE PUMP TRACK 

E CICLOCROSS IN VIA ARCONATE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore all’Ecologia Dott.ssa Patrizia Campetti la quale illustra l’argomento;  

 

Premesso che in armonia di quanto previsto dall’art. 118 della Costituzione ed  in attuazione con le 

previsioni dello Statuto Comunale  e dall’art. 24 del D.L.  12.11.2014, n. 133 “Misure di agevolazione della 

partecipazione delle Comunità Locali in materia di tutela e valorizzazione del Territorio”, questa 

Amministrazione intende attivare le forme di collaborazione dei cittadini per la cura e la rigenerazione dei 

beni comuni urbani e promuovere  la cittadinanza attiva a favore della comunità locale; 

Che a tal fine, con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016, è stato approvato il 

“Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici”; 

Richiamato l’art. 5 comma 3. del sopracitato Regolamento che prevede l’approvazione del progetto 

dalla Giunta Comunale; 

Vista la richiesta presentata al protocollo comunale in data 13.04.2021 al n. 9112, dall’Associazione 

Biscia Boys - ente no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 C.F. 93046300039, avente come 

referente sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., residente a Busto Garolfo,  in possesso dell'attestato 

del corso TrailBuilding rilasciato dalla IMBA ITALIA, e i Sigg. M.M. e A.B. in qualità di collaboratori 

volontari, con la quale si chiede la sottoscrizione di un accordo di collaborazione con l’Amministrazione 

Comunale finalizzata alla progettazione e realizzazione di una pista per biciclette denominata “Pump Track” e 

“CicloCross” presso l’area a verde di proprietà comunale di via Arconate, adiacente al nuovo insediamento 

commerciale.  

Considerato che l’Associazione richiede un contributo a parziale sostegno delle spese necessarie per la 

realizzazione del progetto pari ad € 3.200; 

Ritenuto opportuno di accogliere la richiesta di Accordo in quanto il progetto presentato risulta 

conforme alle disposizioni previste dal succitato Regolamento vigente e consente la riqualificazione di uno 

spazio urbano con la realizzazione di un parco dedicato alle bici, unico per il nostro paese, progettato da 

professionisti e realizzato con il coinvolgimento materiale dei giovani; difatti si prevede  la creazione di un 

luogo di aggregazione collocato in una posizione strategica sia dal punto di vista della viabilità (SP12 e 

integrato con il territorio e con i paesi limitrofi attraverso le piste ciclabili esistenti), sia per la presenza di 

attività commerciali di richiamo giovanile. 

Dato atto che il parco verrà realizzato interamente con materiale terroso e materia prima secondaria 

fornita dall’Amministrazione Comunale in quanto adatto per la stabilizzazione dei tracciati; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’allegato “Accordo di collaborazione” in accoglienza alla predetta 

richiesta e di realizzare l’intervento demandando la sottoscrizione dello stesso nonché gli adempimenti 

conseguenti al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

Considerato inoltre che si intende accogliere la richiesta di contributo € 3.200, e che la somma trova la 

necessaria disponibilità su capitoli dell’Area promozione della Persona- Politiche Giovanili, valorizzando le 

risorse di cui al bando “La Lombardia è dei Giovani” - Progetto sovra comunale Strada Provinciale SP12, 

configurandosi quindi come progetto di Politiche Giovanili e allo stesso tempo di riqualificazione urbana con 

la realizzazione di un impianto destinato a tutti i cittadini, con particolare attenzione agli aspetti ecologici; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 15/04/2021 

 

   Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il “Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici” approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016, sopra richiamato; 

  

Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione), n. 10 

(Condizioni generali di concessione) e n. 13 (Patrocinio e promozione) del vigente “Regolamento per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 86 del 20/12/2001”; 

 Dato atto che tale contributo richiama le finalità espresse nello Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017 e che assolve alla funzione di collaborazione tra 

istituzione e soggetti pubblici per la tutela della salute e del benessere della comunità; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare e dalla Responsabile dell’Area Promozione della Persona; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1. di accogliere la richiesta di Accordo di collaborazione pervenuta al protocollo comunale in data 

13.04.2021 al n. 9112, dall’Associazione Biscia Boys - ente no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per 

Stresa n.33 C.F. 93046300039, avente come referenti sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., 

nonché i Sigg. M.M. e A.B. in qualità di collaboratori volontari, residenti a Busto Garolfo; 

 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto, l’allegata bozza di “Accordo di collaborazione” da sottoscrivere con i cittadini attivi di 

cui al sub. 1; 

 

3. di approvare l’allegato progetto di cui in oggetto redatto dall’Associazione Biscia Boys e di autorizzare gli 

interventi presso l’area di Via Arconate; 

 

4. di concedere, per le finalità esposte in premessa, il contributo complessivo di € 3.200,00 dando atto che 

con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Promozione della Persona sarà assunto 

l’impegno di spesa con imputazione al bilancio 2021, per € 1.200,00 al Capitolo 10458_000 

U.1.04.02.05.999 della Missione 12 Programma 8 e per € 2.000,00 al capitolo 10450/19  U.1.04.04.01.001 

della Missione 6 Programma 2; 

 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare e alla Responsabile dell’Area 

Promozione della Persona tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione del progetto di cui sopra, 

nonché la sottoscrizione dell’Accordo di cui al sub. 2. 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 15/04/2021 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

Allegati:  

- Modulo di richiesta collaborazione Cittadinanza Attiva; 

- Relazione dell’Assessore all’Ecologia Campetti P.; 

- Planimetria dell’area di intervento; 

- Relazione generale; 

- N. 4 immagini; 

- Schema “Accordo di collaborazione”.  

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 28 DEL 15/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 28 del 15/04/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ACCORDO DI COLLABORAZIONE DI CITTADINANZA ATTIVA PER LA PROGETTAZIONE E LA 
REALIZZAZIONE DI PISTA PER BICICLETTE PUMP TRACK E CICLOCROSS IN VIA ARCONATE

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   15/04/2021

Parere di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   15/04/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Busto Garolfo, 12 aprile 2021


	 	 	 	 	 	 	 	 

	 	 	 	 	 	 	 Spett.le

	 	 	 	 	 	 	 	 

	 	 	 	 	 	 	 COMUNE DI BUSTO GAROLFO


	 	 	 	 	 	 	 Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

	 	 	 	 	 	 	 c.a. Arch. Giuseppe Sanguedolce

	 	 	 	 	 	 	 Geometra Paola Morlacchi


	 	 	 	 	 	 	 Area Politiche Giovanili

	 	 	 	 	 	 	 c.a. Dott.ssa Paola Bottazzi

	 	 	 	 	 	 	 Dott. Maurizio Turcato


Oggetto: Proposta di collaborazione per la realizzazione del Progetto Pista per biciclette 
Pump Track e Ciclocross del  Progetto SP12 - Finanziato dal bando “La Lombardia è dei 
giovani”. 

In allegato Vi trasmetto la proposta di collaborazione per la progettazione e realizzazione del 
progetto in oggetto ricevuta dall’associazione di giovani, i Biscia Boys, di cui fa parte come  
consigliere  un nostro giovane concittadino, Alberto Zanzottera, classe 1998, in possesso 
dell’attestato di TrailBuilding rilasciato da IMBA ITALIA ente no-profit il 14 aprile 2019.


Il progetto viene proposto per l’area di proprietà comunale di via Arconate adiacente al nuovo 
insediamento commerciale con Coop, Arcaplanet, Acqua e Sapone e Mc Donald’s.


La proposta si configura come cittadinanza attiva con intervento occasionale.


Si tratta di una bella esperienza per valorizzare il know how di questi giovani ragazzi, in particolare 
del nostro giovane concittadino, oltre che un’occasione unica per Busto Garolfo di avere la 
riqualificazione di uno spazio urbano con la realizzazione di un parco dedicato alle bici, unico per 
il nostro paese, progettato da professionisti e realizzato con il coinvolgimento materiale dei 
giovani, la creazione di un luogo di aggregazione collocato in una posizione strategica sia dal 
punto di vista della viabilità (SP12 e integrato con il nostro territorio e con i paesi limitrofi dalle 
piste ciclabili), sia per la presenza di attività commerciali di richiamo giovanile.


Il parco verrà realizzato interamente con terra e materia prima secondaria adatta per la 
stabilizzazione dei tracciati.

Il progetto sarà finanziato con le risorse del bando La Lombardia è dei Giovani - Progetto sovra 
comunale Strada Provinciale SP12.


Il progetto si configura quindi come progetto di Politiche Giovanili, ma allo stesso tempo di 
riqualificazione urbana con la realizzazione di un impianto destinato a tutti i cittadini, con 
particolare attenzione agli aspetti ecologici.


Cordiali saluti


Assessore

Politiche Giovanili e all’Ecologia


Patrizia Campetti


COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0009112 del 13/04/2021



















1 

 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 
P.zza Diaz, 1 

Servizio Ecologia 
0331 562067/59 

 
 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE n. __ del __.__.2021 

 
 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di disciplina della Cittadinanza Attiva nella gestione dei beni civici 
                             
         
             Premesso che: 

 

-  con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016 del Comune di Busto Garolfo è stato 

approvato il “Regolamento di disciplina della Cittadinanza attiva nella gestione dei beni civici”, 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2016; 

 

- in data 13.04.2021 è pervenuta al protocollo comunale al  n. 9112 la richiesta dell’ Associazione 

Biscia Boys - ente no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 C.F. 

93046300039, avente come referente sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., 

residente a Busto Garolfo,  in possesso dell'attestato del corso TrailBuilding rilasciato dalla 

IMBA ITALIA, e il Sig. M.M. e A.B. in qualità di collaboratori volontari, con la quale si chiede la 

sottoscrizione di un Accordo di collaborazione con l’Amministrazione Comunale relativo alla 

progettazione e realizzazione di una pista per biciclette denominata “Pump Track” e 

“CicloCross” presso l’area a verde di proprietà comunale di via Arconate, adiacente al 

nuovo insediamento commerciale, di cui al progetto allegato; 

 
- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. __ del  __.__.2021 è stato approvato lo schema 

di Accordo di collaborazione tra il Comune di Busto Garolfo e l’ Associazione Biscia Boys - ente 

no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 C.F. 93046300039, avente come 

referente sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., residente a Busto Garolfo,  in 

possesso dell'attestato del corso TrailBuilding rilasciato dalla IMBA ITALIA, e il Sig. M.M. e 

A.B. in qualità di collaboratori volontari, relativo alla progettazione e realizzazione di una 

pista per biciclette denominata “Pump Track” e “CicloCross” presso l’area a verde di 

proprietà comunale di via Arconate, adiacente al nuovo insediamento commerciale, di cui al 

progetto allegato; 

 

 

TRA LE PARTI 
 

 

- Comune di Busto Garolfo, rappresentato dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

Arch. Giuseppe Sanguedolce; 

 

- E l’ Associazione Biscia Boys - ente no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 

C.F. 93046300039, avente come referente sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., 



2 

residente a Busto Garolfo,  in possesso dell'attestato del corso TrailBuilding rilasciato dalla 

IMBA ITALIA, e il Sig. M.M. e A.B. in qualità di collaboratori volontari 

 
 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 
 

 

- Il Comune di Busto Garolfo accoglie la proposta di collaborazione presentata dall’l’ Associazione 

Biscia Boys - ente no-profit, con sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 C.F. 

93046300039, avente come referente sul luogo il consigliere dell’Associazione Z. A., 

residente a Busto Garolfo,  in possesso dell'attestato del corso TrailBuilding rilasciato dalla 

IMBA ITALIA, e il Sig. M.M. e A.B. in qualità di collaboratori volontari, relativo alla 

progettazione e realizzazione di una pista per biciclette denominata “Pump Track” e 

“CicloCross” presso l’area a verde di proprietà comunale di via Arconate, adiacente al 

nuovo insediamento commerciale, di cui al progetto allegato; 

. 

 

La collaborazione conclusa con il presente accordo si svolge alle seguenti condizioni e termini: 

 

A. Durata, causa di sospensione o di conclusione anticipata: 

 il presente Accordo ha validità di mesi due a decorrere dalla data di sottoscrizione.  

  

B. Modalità di azione, ruolo ed i reciproci impegni dei soggetti coinvolti, i requisiti ed i limiti di 

intervento: 

come da progetto allegato; 

 

C. Modalità di fruizione dei beni: 

l’accesso agli spazi deve avvenire in modo da non recare disturbo alla viabilità.  

 

D. Conseguenze di eventuali danni occorsi a persone o cose in occasione o a causa degli 

interventi di cura e rigenerazione, nonché le misure utili ad eliminare o ridurre le interferenze 

con altre eventuali attività:  

ai sensi dell’art. 11  del Regolamento di disciplina della Cittadinanza Attiva nella gestione dei beni civici 

ogni cittadino attivo è responsabile della condotta del proprio comportamento. Durante le operazioni si 

dovrà prestare la massima attenzione affinché non si costituisca interferenza con la viabilità e cittadini 

attivi dovranno, inoltre, evitare l’abbandono di materiale e attrezzature varie sulla pubblica via. 

 

E. Garanzie a copertura di eventuali danni arrecati al Comune in conseguenza della mancata, 

parziale o difforme realizzazione degli interventi concordati:  

sarà cura dell’Amministrazione Comunale, attraverso il Servizio competente, vigilare sulle modalità di 

attuazione del progetto.  

 
F. Forme di sostegno messe a disposizione dal Comune, modulate in relazione al valore aggiunto 

che la collaborazione è potenzialmente in grado di generare:  

E’ stata accolta la richiesta di contributo € 3.200 che trova la necessaria disponibilità su capitoli 
dell’Area promozione della Persona- Politiche Giovanili, valorizzando le risorse di cui al bando 
“La Lombardia è dei Giovani” - Progetto sovra comunale Strada Provinciale SP12, 
configurandosi quindi come progetto di Politiche Giovanili e allo stesso tempo di 
riqualificazione urbana con la realizzazione di un impianto destinato a tutti i cittadini, con 
particolare attenzione agli aspetti ecologici. 
 

G. Modalità di documentazione delle azioni realizzate e di monitoraggio periodico dell’andamento: 



3 

questa Amministrazione Comunale curerà la pubblicazione del progetto, dei suoi esiti, anche attraverso 

l’eventuale documentazione fotografica pervenuta, e le informazioni salienti dello stesso sul sito 

informatico istituzionale. 

 

H. Assetti conseguenti alla conclusione della collaborazione, quali la titolarità delle opere 

realizzate, la riconsegna dei beni, e ogni altro effetto rilevante: 

al termine della durata del presente accordo, prorogabile su eventuale richiesta dei cittadini attivi, cessa 

la facoltà per l’esecuzione degli interventi in oggetto.  

 

 

Busto Garolfo, lì __.__.2021                                                           

                              Il Responsabile Area 

                                  Demanio e Patrimonio  Immobiliare 

                   Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 

 

Associazione Biscia Boys - ente no-profit, con 

sede a Stresa (VB) in via per Stresa n.33 C.F. 

93046300039                                               

 

                                                        

                          

                          

 

 

 
 

 

 

 

     

 

 
 
 
 
 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\Cittadinanza attiva\PISTA CICLO CROSS\schema accordo di collaborazione CICLOCROSS.doc 


		2021-04-20T09:28:07+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-04-21T06:49:59+0200
	BIONDI SUSANNA




